
 
 
 

CITTÀDICASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.  40   DEL  14/04/2023 

 

OGGETTO: Associazione Piccoli Passi “Nivita Onlus” di n. 7 posti nuovi di asilo nido. - 

Liquidazione mese di dicembre 2022.C.I.G. : Z1038FF8B5. 

 

 

    TRASMESSO   AI  SEGUENTI   UFFICI 
DATA NOTIFICA/EMAIL

 
 

1  AL   SINDACO 
 

sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2  VII DIREZIONEORGANIZZATIVA 
 

adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

3  AMMINISTRAZIONETRASPARENTE 
 

uffciopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

4  ALBOPRETORIOONLINE 
 

messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5  ASILO NIDO “NIVITA” 
 

scuolaparitaria.piccolipassi@pec.it 

 
 

 
Assunto Impegno 
Sull’Intervento 

n°2357 del 13.12.2022 
n°   

Cap. P.E.G. Provv.     n° 9710.3  

Fondo risultante     €    

Imp. Precedente     €    

Imp. Attuale             €. _________________ 

Dispon. Residua     €.   

 
Il Responsabile 

  F.to Maurizio Barresi 
 

CASTELVETRANO 
 

II Direzione Organizzativa 
Servizi al Cittadino 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:uffciopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

                                                                               Il Responsabile del Procedimento 
                                                                            (Istr.re amm.vo Rosa Maria Alcamo) 
 

Ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/90, dell’art.5 della L. R. 10/91,del Regolamento Comunale di 
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto peri profili di 
propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2021,n.234, con la quale sono state previste le risorse aggiuntive da assegnare ai 
Comuni, nel periodo2021-2027,per il potenziamento degli asili nido,agli atti d’ufficio ai sensi della Legge 
193/2003 sulla privacy; 
VISTO il Decreto del 19/07/2022, del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, il Ministro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e il Ministro perle Pari 
Opportunità e la Famiglia, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, ha approvato il 
riparto del contributo di 120 milioni di euro per l’anno 2022 finalizzato a incrementare il numero dei posti nei 
servizi educativi per l’infanzia e le modalità di monitoraggio,agli atti d’ufficio ai sensi della Legge 193/2003 sulla 
privacy; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 5 dicembre 2022 avente ad oggetto, “Utilizzo 
finanziamento inerenti le risorse aggiuntive per il potenziamento servizio Asilo Nido anno 2022, di cui al 
Decreto19.07.2022 del Ministro dell’Interno di concerto con i Ministri dell’Economia e Finanze, dell’  Istruzione e 
delle Pari Opportunità, è stata impartita al Responsabile della II Direzione Organizzativa apposita direttiva per il 
raggiungimento, mediante la stipula di una convenzione, con i soggetti gestori di asili nido privati e delle 
sezioni primavera, dell’Obiettivo di Servizio finalizzato a potenziare l’offerta pubblica degli asili nido di n. 17 
utenti nella fascia di età compresa tra i 3 e i 36 mesi, agli atti d’ufficio ai sensi della Legge 193/2003 sulla privacy; 
VISTO l’Avviso pubblico di dichiarazione di interesse alla stipula d i  u n a  convenzione con i soggetti gestori 
di asili nido privati e delle sezioni primavera per il potenziamento dell’offerta pubblica degli asili nido di n. 17 
utenti nella fascia di età compresa tra i 3 e i 36 mesi, agli atti d’ufficio ai sensi della Legge 193/2003 sulla privacy; 
VISTA la convenzione sottoscritta  in data 16/12/2022 con l’Associazione  Piccoli Passi che gestisce la scuola 
d’infanzia  paritaria “Nivita  - Onlus”,  con sede operativa a Castelvetrano in via  Lazio n. 76  P. Iva 02709260810,  
agli atti d’ufficio ai sensi della Legge 193/2003 sulla privacy; 
ACCERTATO che l’Associazione  Piccoli Passi gestisce  la scuola d’ infanzia paritaria  “NIVITA - ONLUS”  giusto 
contratto di cessione del complesso dei beni organizzati per l’esercizio dell’ attività scolastica, registrato presso 
l’Agenzia dell’Entrate di Castelvetrano in data 11/07/2018 al n. 757, con sede in Castelvetrano nella via Lazio, 
n.76 C.F. 90024040819; 
VISTA la determina n. 154 del 9/12/2022 con la quale viene accertata e impegnata  la somma complessiva 
pari ad € 4.000,00 al codice 12.07.1.103 – capitolo 9710.3 del bilancio di previsione 2021/2023 in 
corrispondenza degli stanziamenti dell’anno 2022 ai sensi della Legge 193/2003 sulla privacy; 
VISTA la fattura, n.1 del 9 marzo2023, corredata di attestazione di regolare esecuzione del servizio svolto, 
emessa dall’ Associazione Piccoli Passi, dell’ importo complessivo pari ad € 1.324,26, per n. 7 bambini periodo di 
riferimento  dicembre 2022; 
VERIFICATA la posizione tributaria che risulta in regola, agli atti d’ufficio ai sensi della Legge 193/2003 sulla 
privacy; 
VERIFICATO IL DURC  on line  protocollo INAIL_36451285 , scadenza validità il 23/05/2023, agli atti d’ufficio ai 
sensi della Legge 193/2003 sulla privacy; 
DATO ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ha attribuito alla fornitura del presente servizio il seguente codice identificativo 
gara Z1038FF8B5; 
Visti/e: 

- 241/90; 

- la L.R. n. 48/91; 

- T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

- 267 e s.m.i, in particolare, gli articoli 107, 163, 183 e 192; 

- la L. R. n 30/2000; 

- il D. Lgs.165/2001; 



 

- l’Ordinamento Amministrativo degli EE. LL. vigente nella Regione Siciliana 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024; 

- il Provvedimento Sindacale n. 7 del 31.01.2023; 
VISTA la  dichiarazione sulla   tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  agli atti d’ufficio  ai sensi   della  legge 
196/2003 sulla privacy; 
DATO ATTO che il presente   provvedimento    è  stato redatto secondo la relativa scheda  di cui  all’all.  “A”  del 

        piano di Auditing 2022/2024; 
        ACCERTATA  la regolarità    e  la correttezza  dell’azione amministrativa,   secondo quanto previsto dall’art. 147 
        bis   del D. Lgs   n°   267  del 18.08.2000,   così come     modificato   dall’art. 3 del D.L.    n°174/2012; 
 

PROPONE 

 

                   Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto 
 

      PRENDERE ATTO   della fattura n.1  del 9 marzo2023,  periodo di riferimento  Dicembre 2022,  dell'importo   
      complessivo pari ad € 1.324,26 per numero 7 bambini ; 

  LIQUIDARE  e  PAGARE    all’Associazione   Piccoli Passi  che  gestisce  la scuola d’ infanzia paritaria  “Nivita     
   Onlus ”con   sede   operativa a   Castelvetrano  in  via   Lazio   n. 76  P. Iva  02709260810,  la  somma  complessiva    

pari  ad   €   1.324,26 che deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato    riportato nella 
fattura,   agli  atti  d’Ufficio,  ai sensi della Legge   193/ 2003  sulla  privacy; 

   DARE ATTO che l’impegno è stato assunto con determina n. 154 del 09/12/2022; 
    AUTORIZZARE la VII Direzione Organizzativa  ad emettere conforme mandato di pagamento in favore della 

     cooperativa sopra citata; 
 

Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                                                                         Ist.re  Amm.vo Rosa Maria Alcamo 

                                                                                                                                                                                           F.to Rosa Maria Alcamo 

 
IL RESPONSABILE DELLA II^ DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
   VISTA  ed  ESAMINATA la  suesposta proposta  di  determinazione,  predisposta  dal  Responsabile  Unico  
   del  Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento; 
  ATTESTANDO  contestualmente l’insussistenza,  anche potenziale, di conflitto di interessi; 

     RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

1.  ESPRIMERE   parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 
2. APPROVARE la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta; 

 
DISPONE 

     la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio online del Comune di Castelvetrano  
     e   nella sezione “Amministrazione  Trasparente”   del sito  Istituzionale  di  questo Ente, ai  sensi e  per  gli  effetti      
     di   quanto   stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 marzo 2013, n 33. 
 

                                                                                                           .  
                                                                                                                                                      Responsabile II^ Direzione 

                                                                                                                                   Avv. Simone Marcello  Caradonna 
                                                                                                                                    F.to Simone Marcello  Caradonna 



 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 
191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Data 14.04.2023 
Il Responsabile della VII D. O. Programmazione Finanziaria 

Dott.  Andrea Antonino Di Como 
F.to Andrea Antonino Di Como  

 
 ……………………………………………… 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PUBBLICAZIONE 

 
 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

............................................................ 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale resa in data  
II Responsabile II D. O. “Servizi al Cittadino” 

                                                                                                                           Avv. Simone Marcello Caradonna 

............................................................ 
 

IL RESPONSABILE DELLA II D.O. Servizi al Cittadino  

 

IlResponsabiledelServiziofinanziarioinordineallaregolaritàcontabiledelpresenteprovvedimento,aisensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PAREREFAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 


